I Reg. 18.

¶ Porro nō dissimiles huic dānato diuiti nūc sunt, qui quicquid in ecclesia vel agitur vel prædicatur sacerdotum commenta, & deliramenta clamāt esse monachorum. Vanē autem cupit iste mortuorum aliquem resurgere ratus vanissimos fratres suos plus fidei quā viuis illi habituros, quē admodum olim & Saul optabat Samuelem iam mortuū audire, cui viuo credere recusarat. Sed iam audiamus patrem Abraham veraci sententia respondentem.

At autem illi: Si Moysen & prophetas non audiunt, neque si qui ex mortuis resurrexerit credent.

¶ Quia nimirum qui verba legis despiciunt, etiam Christi præcepta qui ex mortuis resurrexerit, quātō subtiliora sunt tantō hęc difficilius implebunt. Et nimirum constat quia cuius implere dicta renuunt, ei proculdubio credere recusant.

*Qui nō cre
dituri sūt
mortuis.*

¶ Quod autem verum sit eum qui non auscultat scripturis nec à morte rediuiuis auscultaturum, ipsi testes sunt Indęi, qui nunc quidem volebant occidere Lazarum, nunc verō inuadebant

inuadebant Apostolos, quum tamē multi ex mortuis Christo in testimonium resurgentes venissent in Ierusalem, & apparuissent multis. Quod nobis profuturum fuisset ad fidem quod mortui resurgentes uiuis testificarentur, etiam hoc sepe fecisset Deus. Nunc verò nihil adeò utile est, ac scripturarum studiosa scrutatio. Mortuorum suscitationē falsò & apparenter facere potest diabolus vt seducat imprudentes, seminans doctrinas de inferno sua nequitia dignas. At eis qui scripturas probè scrutantur, nihil potest illudere. Ille enim sunt lucerna & lumen, quo lucente surdeprehenditur & manifestatur.

Theopli.

*scriptu-
rarū cer-
titudō.
chryso.*

¶ Sed & illud consydera, quòd mortuus quisque iam rediuuus seruus tantum est, quæcunque verò dicunt scripturæ ea dicit dominus. Vndè & si resurgat mortuus, & si cœlitus descenderet angelus, omnibus magis fide dignæ sunt scripturæ. Nam angelorū est dominus, uiuorū quoque & mortuorū qui eas instituit. Quòd & si crebro resurgerent mortui, hoc iterum tempore contemnerentur.

FERIA SEXTA POST
DO. REMINISCERE.

omo quidam erat paterfamilias qui plantauit vineam, & sepem circumdedit ei. *Matt. 21*

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria principaliter comprehendit. Primum est, veneranda Dei in effectu benignitas. Secundū, perfidorum crudelis ac detestanda perversitas, ibi: Quum autem tempus. Tertium, nequitix puniendæ condigna seueritas, ibi: Quum ergo venerit.

¶ Circa primum tria notantur. Primum, clemens humanitatis denominatio. Secundum, mysticè vineæ operosa plantatio, ibi: Qui plantauit vineam. Tertiū, plantatæ vineæ colonis locatio, ibi: Et locauit eam.

¶ Circa primum aduertendum est quemadmodum Scribarum & Phariseorum obstinatam malitiam in præcedentibus dominus grauitè taxauit, dicens: Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedent vos in regno dei. Et causam subdit dicēs: Venit enim Ioannes ad vos in iustitia-

iustitiæ, & nō credidistis ei: publicani autem & meretrices crediderūt ei, & mox parabolam præsentī lectione comprehensam subiungit, in qua ipsorum nimiam peruersitatē venia profus indignam ostendit. Ait ergo:

¶ Homo quidā erat paterfamilias. Vbi Dei erga homines benignitas & beneuolentia in nomine humanitatis ostenditur. Vndē Chryso st. Deus homo dicitur nomine, non natura: similitudine, non veritate. Præsciū enim Dei filius quod propter appellationem humani nominis quasi homo purus fuerit blasphemandus, etiam Deum patrem inuisibile, hominem appellauit, qui & angelorum & hominum natura dominus est, beneuolentia pater. Ipse paterfamilias est, qui homines in mundo quasi dominus famulos suos possidet in domo.

¶ Circa secundum, quod est mysticæ vineæ operosa plantatio, subditur:

Qui plantauit vineam, & sepem circumdedit ei, & fodit in ea torcular, & edificauit turrim.

Esa. 5.

¶ Qui plantauit vineam, de qua Esaias loquitur dicēs: Vineam domini exercituum, Domus Israel est, de cuius etiam plantatione per Psalmistam dicitur: Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes & plātaſti eam. Dux itineris fuisti in conspectu eius. Et sepem circumdedit ei. Sepes, turris & torcular, omnia quæ vineam optimam habere oportet, insinuant, quo designātur omnia quæ oportuna sunt & spectantia ad salutem Israelitici populi à Deo fuisse procurata. Sepem ergo vel angelorum auxilia, vel ipsam Dei protectionem intellige. Torcular lex erat, quæ iustitiæ atque obedientiæ fructus, suis præceptis quasi quodam pondere à populo illo quasi torcular exprimebat. Turris verò templum designat.

Sepes.

Torcular

Mich. 4.

¶ Vndē illud apud Michæam dictum potes accipere. Et tu turris nebulosa filix Sion vsque ad te veniet, & veniet potestas prima regū filix Ierusalē. Potes & per turrim (è qua quæ longinqua sunt prospiciantur) scripturas intelligere. Prophetarum, quæ longè antè Christum venturum prænuanciantes, hunc quasi è longinquo speculabantur.

¶ Circa tertium, quod est plantatæ vineæ colonis locatio, subditur:

Et locauit eam agricolis, & peregre profectus est.

*Agricola.
Chrysof.*

¶ Agricole, doctores sunt populi, Pharisei & Scribæ. Tunc sanè vineam agricolis paterfamiliàs locauit, quãdo per legem cõstituti sunt. Sacerdotes & Leuite, & procurationem regendi populum susceperunt. Porro colonus quanuis de suo munere obtulerit domino, non sic eum placat quo modo si de vinea eius reditus ei obtulerit: sic & sacerdos non sic propter suam iustitiam placet Deo, quomodo placeret si populũ Dei in sanctitate docuerit, quandoquidem ipsius iustitia vna est, populi autem iustitia multiplex.

*Fructus è
vinea.*

¶ Et peregrè profectus est. Non loci mutatione (nec enim Deus alicubi abesse potest quo complentur omnia, qui & dicit: Cœlum & terram ego impleo) sed abire videtur à vinea vt vinitoribus liberum operandi relinquat arbitrium. Eius ergo profectio, longanimitas eius est. Videtur enim Deus & dormire & peregre proficisci dum lōganimis est, & non è vestigio pœnas exigit peccatorum. Vel secundum Origenem, Dominus qui fuerat cum eis in nube diei & in columna ignis per noctem, nequaquam postea similiter illis apparuit.

Hiero.

serem. 23

Theoph.

¶ Caterum in Esaia Iudaico populo sub nomine vinee dominus grauitè ob sterilitatem ipsius cõminatur, di. Expectaui vt faceret vvas, & fecit spinas. Et post pauca: Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vinee mee. Auferam sepem eius & erit in direptionem, diruam maceriam eius, & erit in cõculcationem, & ponam eam desertam. Nõ putabitur & non fodietur, & ascendent super eam vepres & spine, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem. In Euangelio autem vinea non culpatur, sed coloni.

Esa. 5.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Quam autem tempus fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas vt acciperent fructus eius. Et agricola apprehensis seruis eius, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium verò lapidauerunt.

¶ Hic describitur perfidorum crudelis ac detestanda peruersitas. Vbi quatuor sunt cõsideranda. Primum est, seruorum interemptio. Secundum filij destinatio, ibi: Nouissimè autem. Tertium, agricolatum cõtra filium conspiratio, ibi: Agri-

Agri-

Agricolæ autem. Quartum, indigna filiifamiliâs per colonos occisio, ibi: Et apprehensum.

serui missi, qui.

¶ Circa primum dicitur: Quum autē tempus fructuum appropinquasset. Tempus fructuum, tempus est bonorū operum diuersis populi ætatibus. Sed nullus fructus extitit Iudæorum, nullus huius vineæ prouentus (tametsi crebrò & sollicitè quæreretur) inuentus est. Misit seruos suos ad agricolas. Seruos dicit Prophetas, qui Deo populi fructus, id est, obedientiæ ostensionem per opera offerunt. Sed quid? Agricolæ, inquit, apprehensis seruis eius alium ceciderunt, alium occiderunt, alium lapidauerunt. Serui qui primū ad agricolas missi sunt, Moyses legislator & Aaron intelliguntur. Moyses enim continuos quadraginta annos fructum aliquem legis quam dederat à cultoribus inquirebat, sed cælum eum dimiserunt inanem. Irritauerunt enim Moysen in castris, Aaron sanctū domini. Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius. Qui & ipse seruus quid de huius vineæ fructu sentiat, palàm carmine declarat dicens De vinea Sodomorum vinea eorū, & de suburbanis Gomorrhæ. Vua eorum vua sellis, & botrus amarissimus. Sequitur:

Deut. 32

Iterum misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt illis similiter.

Act. 7.

¶ Per seruos qui secundo loco missi sunt, choros intelligimus prophetarum, qui & orationibus suis ad Deum populo subueniebant, & quæ imminebant prædicauerunt. Et fecerunt illis similiter. Vndè eorum successoribus per inuitum Christi testem dicitur: Quem prophetarum non sunt persequuti patres vestri? & occiderunt eos qui prænunderunt de aduentu iusti. Siquidem Ezechielem in Chaldaea lapidauerunt. Naboth in Israel, Ieremiam in Aegypto, Esaiam secuerunt, Amos veste ferreo per tempora transfixerunt, Zachariam inter templum & altare occiderunt. Vndè Chrysostomus:

Matt. 23.

¶ Per singulos gradus Iudaicæ malitiæ Dei misericordia addebatur, & per singulos gradus diuinæ misericordiæ malitia crescebat Iudæorum. Et sic cōtra Dei clementiam malignitas humana certabat. Vbi elucet patientia & sustentantia.

stetatio Dei, qui crebrò seruos suos ad malos & perituros direxit colonos, quatenus ab illis conuenti pœnitentiam agerent, verùm illi contemntes, iram Dei sibi thesaurizauerunt.

¶ Circa secundum, quod est post prophetarũ neces filij destinatio, subditur:

Novissimè autem misit ad eos filium suum, dicens: verebuntur filium meum.

¶ In filio ad vltimum misso, domini nostri aduentus significatur. Quòd si quæras quare non confestim misit? Vtique vt ex his quæ ad alios fecerant seipso accusarent, & furorẽ dimittentes verecundarentur propter filium venientem. Non autem pater hunc misit vt de sceleratis & pœnæ obnoxiiis colonis supplicia posceret, sed vt malos operarios argueret, & post seruorum suorum impias neces locũ veniæ misericorditer reseruaret.

*Chryso-
stomus.
cur fili-
us non prius
misus.*

¶ Quod autem apud Lucam dicitur, mittam filium meum. Forsitan quum hunc viderint verebuntur, non quasi futurorum nescius aut modo dubitatio loquitur. Quid enim nesciat dominus vineæ, qui hoc loco Deus pater intelligitur? Sed semper ambigere dicitur Deus, vt libera voluntas homini reseruetur. Et quod apud hũc Euangelistam dicit: Verebuntur filium meum, non ignorans quòd illum occisuri essent loquitur, sed significare volens quid facere deberet. Oportebat enim, inquit, licet seruos occiderint, vel filium reuereri. Quo simul ostendit peccatum eorum qui filium reuereri non sunt, omnino esse inexcusabile.

Luc. 20.

*Cur deus
ambigere
videtur.*

¶ Circa tertium, quod est agriculturalium in necem filij conspiratio, subditur:

Agricola autem videntes filium dixerunt intra se: Hic est hæres venite, occidamus eum, & habebimus hæreditatem eius.

¶ Dixerunt, inquit, intra se: Hic est hæres: Vbi manifestissimè dominus probat Indæorum principes non per ignorantiam, sed per inuidiam crucifixisse filiũ Dei. Intellexerunt enim hunc esse cui dictum est: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam. Et propterea quasi consules dicebant: Ecce mundus totus post eum abiit, & si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Hæreditas ergo

*Iudeos
Christum
cognitum
crucifixis-
se.
Ioan. 11.
Hæreditas
christi*

m filij

Mat. vii.

filius ecclesia est cunctis ei data de gentibus, quam non mortuus illi pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter acquisiuit, quam & resurgendo possedit, dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra. Hac autem occiso eo coloni mali praeripere moliebatur, di. & habebimus eius hereditatem, quando crucifigentes eum Iudaei fidem quae per eum est extinguere, & suam magis quam ex lege est iustitiam praeferre, ac gentibus imbuendis conabantur inferere.

¶ Hic, inquit, est haeres. Vbi Chrysostr. Attam est postquam templum est ingressus, & vendentes animalia quae ad sacrificium pertinebant foras eiecit, tunc praecipue cogitauerunt eum occidere. Dicebant enim intra se: Necessum est ut populus per istum dimittat consuetudinem hostiarum quae ad nostrum pertinent lucrum, & acquiescat offerre sacrificium iustitiae quod pertineat ad gloriam Dei, & sic iam non erit populus iste possessio nostra sed Dei. Si autem occiderimus eum, dum non est qui iustitiae fructum a populo quaerat, semper durabit offerendarum consuetudo hostiarum, & sic populus hic possessio nostra manebit. Et nostra, inquit, erit hereditas. Et haec est cogitatio communis omnium sacerdotum carnalium, qui non sunt solliciti quemadmodum populus uiuat sine peccato, sed aspiciunt quid in ecclesia offeratur, & hoc extimant sacerdotum sui lucrum.

¶ Si queras igitur nun Iudaei Christum Iesum Messiam uerum ac Dei filium esse cognouerunt. Respondetur, quod Iudaei in lege & prophetis periti dominum Iesum Messiam in lege promissum esse cognouerunt. Omnia enim prophetarum de Christo uenturo uaticinia uidebant in ipso completa. Non tamen cognouerunt esse Deum (tametsi Apostoli cognouerint.) Demones enim (qui perspicaciores sunt hominibus) hanc ueritatem magnopere scire cupientes, non cognouerunt. Unde & Apostolus de mysterio diuinae incarnationis differens: Loquimur, inquit, sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent, ubi glossa: Nemo principum, id est, demonum, Iudaeorum, uel philosophorum. De Iudaeis hoc patet multis Euangelij locis. Verbi gratia, ubi quum dixisset, ego & pater unum sumus, tulerunt lapides ut iacerent in eum, dicentes:

Legi spero
tos Christi
sum cognouisse.

1. Cor. 2.

1. Cor. 10.

¶ Ex
difi
sus
ab i
est.
tunc

cetes: Lapidamus te, quia tu homo quum sis, facis teipsum Deum.

Christum Deum cognoscere debuisse.

1040. 15.

Act. 3.

Luc. 23.

¶ Deum tamen esse Christū cognoscere tenebantur, & nos se poterant si voluissent ex multis. Tum quia coram principe sacerdotum & palam toti cōcilio Iudeorū se Deū confessus est. Porro verum esse omne quod loquebatur miracula probāt, opera scilicet, quę nemo ali^o fecit, sed nec posset facere, qualia sunt omnia morborum genera sine vlla precum instantia solo iussu vel nutu, vel volūtate sanare, amissos sensus restituere, quin & mortuos virtute propria suscitare, huiusmodi etenim effectus deo proprij sunt. Unde & ipse ait: Si non venissem & loquutus eis non fuisset peccatū non haberent. Si opera non fecissem in eis quę nemo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc autē excusationem non habent de peccato suo. Quod si quis obicit illud quod in Actibus Apost. loquente B. Petro scriptum est: Scio fratres quod per ignorantia fecistis, sicut & principes vestri, & illud ipsius saluatoris in cruce. Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Respondetur, q̄ illa principū ignorantia fuit affectata & volita, nec excusat Iudeorum facinus sed aggrauat. Nam quum Christū per legem & prophetas antē cognouissent, postmodū tamen hęc notitiam liuore cęcati perdidierunt. Nihil est enim quod rectum iudicium magis quā inuidia peruertit. Ceterū Christus in cruce patrem orans, pro illis tantū precabatur qui per ignorantia scripturarū nesciebāt quid facerēt, simplicibus scilicet & idiotis indoctis quales non erāt eorum optimates sacerdotes & scribę.

¶ Circa quartū, quod est indigna filiifamiliās per colonos interfectio, subditur:

Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam, & occiderunt.

Hebr. 13

¶ Extra vineam hęc vineę trucidatur, quia Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portā passus est. Siue eiectus extra vineam & occisus est, quia prius ab incredulorum corde repulsus, ac deinde cruci addictus est. Sed & q̄ eum extra vineam eiecerunt hoc insinuat, q̄ tum quasi alienum habentes, Samaritanum, & malefacto

m ij rem

Figura.

rem, ac seductorem proclamâtes blasphemauerunt. In cuius rei figuram Moyses altare holocausti in quo victimarū sanguis funderetur, nō intra tabernaculum, sed ad ostium posuit, mysticè docēs quia & dominicę crucis altare extra Ierosolymorum portam ponendum, & ipse vera patris hostia Christus à domo Iudæorum quam sanctificaturus adierat, non intimo cordis recipiendus foris esset suo cruore tingendus.

MARC. 12.

¶ Quod verò secundum Marcum mutato ordine dicitur: Et apprehendentes eum occiderunt & eiecerunt extra vineam, notat eos pertinacię, qui nec crucifixo & resuscitato à mortuis domino prædicantibus Apostolis credere voluerunt, sed quasi vile cadauer proiecerunt. Quia quantum in se erat, à suis eum finibus excludentes, gentibus suscipiendum dederunt.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Quñ ergo venerit dominus vinea, quid faciet agricolis illis? Añt illi: Malos malè perdet, & vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.

¶ Hic describitur puniendę nequitie condigna severitas, Vbi trita notatur. Primum est, homicidarum cōtra sese sententię prolatio. Secundum, prolata sententię per Christū cōfirmatio, ibi: Dicit illis Iesus. Tertium, conuictę malitię ad peiora molitio, ibi: Et quum aud.

¶ Circa primum dicitur: Quum ergo venerit dominus vineę, quid faciet agricolis illis? Interrogat quidem eos dominus, non quòd ignoret quid responsuri sint, sed vt propria responsione damnentur. Aiunt enim: Malos malè perdet. Quòd verum responderunt, non est illorum qui iustè iudicauerūt, sed ipsius causę. Veritas enim ipsis violentiã fecit. Sicut enim Caiphas, sic & isti, non ex se prophetauerunt contra se, quoniam tollenda erant ab eis eloquia deę & gentibus danda, fructum inde daturis in tēpore suo. Sane dominus vineę (sicut antè dictum est) Deus pater intelligitur, qui misit filium suum ab illis occisum. Quum igitur venerit, hoc est, quum ipse respexerit ad iniquitatem quã fecerunt Iudæi, tūc malos malè perdet, misso Romano exercitu

chrysof.

Crige.

cōtra se
Iudæi p
phetant.
theoph.

ercitu, Et vineam suam, hoc est populum, locabit aliis agricolis, hoc est, Apostolis & doctoribus. Et quidē ad hęc dominus parabolam illis proposuit, vt ipsi non intelligentes sententiam proferrēt, sicut & ad Dauid factum est per Nathan. Rursus autem intelligentes quę dicta sunt contra se esse dixerunt: Absit. Sic enim apud Lucam scriptum est:

2. Reg. 12.

Lucæ. 20.

¶ Contradixerunt sententię domini, quia contra suam perfidiam dictam esse cognouerunt. Verē, inquam, & visibiliter in facie contradixerūt, dicendo absit, scilicet, vt malos malē perdat & vineam suam aliis locet agricolis: in cōscientia autem susceperūt, vt malos malē perderet. Sicut quū quispiam deprehensus fuerit in malo, verbis quidem excusat, intus autem eius conscientia recognoscit. Et vt Lucam hoc in loco cum Matthæo concordet, Lucas quidem secundum responsionem eorum narrauit, Matthæus autem secundum responsionem cordis. Et (vt dicit August.) forsan erant in plebe qui dicerent, perdet illos, & vineam suam dabit aliis, erant & qui talia respondentibus dicerent, absit, quod intelligerent contra se parabolam esse dictam.

*Malosma
leperdidit*

¶ Itaque veniens dominus malos malē perdidit, quia incredulos & crudeles filij sui homicidas digna ultione puniuit locum, gentem, simul & regnum eis auferendo, & per omnes mundi terminos longē latēque dispergendo.

¶ Locauit autem vineam suā aliis agricolis, quia fidelibus suis scripturarum mysteria & sui cognitionem tribuit, vt ei suis temporibus fructum reddant.

Circa secundum, quod est, prolata per illos contra sese sententię per Christum confirmatio, subditur.

Dicit illis Iesus: Nunquam legistis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt, hic factus est in caput anguli: à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

Scripturę testimonium inducit, vel non acquiescentibus verbo quod dixerat malos malē perdet, vel certē iudicium iustum comprobantibus, ipse hoc diuinitus procuratum prophético respondet exemplo respondens: Nunquam legistis in scripturis, & cætera quę sequuntur. Quasi dicat: ¶ parabolam meam non intelligitis vel scripturam istā cognoscite.

gnoscite.

Hierony. ¶ Porò variis parabolis res eadem conferuntur. Nā quos
suprà operarios & agricolas appellauit, nunc ædificatores
& cementarios vocat. Lapidem Christus seipsum nominat
Lapis & edificantes autem magistros Iudeorum qui illum quasi in-
Christus utilem reprobauerunt, dicentes: Samaritanus es & demo-
Theoph. nium habes. Ipse autem quum surrexisset à mortuis posu-
Ioan. 8. est in caput anguli, hoc est, caput ecclesiæ factus est, Iudeos
& Gentiles in vnam fidem cōiungens. Sicut enim lapis an-
gulum in ædificio domus faciens hac atque illac continet
murum, sic & Christus nos omnes in vnam fidē colligauit.

Admirabi- Angulus autem ille admirabilis est, & à domino est factus
lein oculis Ecclesia enī nos cōtinēs & vnita fide à domino facta est &
n Stris. est magna, & admiratiōe digna, eo quod pulchrè ædificata sit
¶ Est & hac ratione admirabilis, videlicet quod miraculis
firmatus est, & confortatus sermo domini, & ita ecclesiæ
quoque constitutio admirabilis.

Beda. ¶ Dicat itaque impiis homicidis suo ipsorum scelere peri-
turi, dicat inquam: Quo pacto prophetia hæc implebitur
quæ lapidem ab ædificantibus reprobatum in caput anguli
dicit esse ponendum, nisi quia Christus à vobis reprobatus
& occisus credituris gentibus est prædicandus, vt quasi lapis
angularis duos condens in semetipsum, ex vtroque popu-
lo vnam fidelium ciuitatem, vnum templum ædificet? Ipsi
nanque synagogæ magistri (quos supra colonos dixerat,
nunc autem vocat ædificantes) qui subditam sibi plebem
ad ferendos vitæ fructus quasi vineam excolere iubeban-
tur, ipsi hanc Deo inhabitatore dignam quasi domum con-
struere & ornare præcipiebantur. Vnde & Apostolus fide-
libus scribens ait: Dei agricultura, Dei ædificatio estis. Sed

1. cor. 3. qui vineæ Dei fructum negauerunt quasi agricolæ mali, iidē
quasi cemetarij mali domui Dei lapidem pretiosum electū
qui vel pro fundamenti firmitate vel in angulo ponendus
erat, subtrahere, hoc est, fidem Christi suis auditorib⁹ cona-
bantur eripere. Sed illis etiam nolētibus idem lapis caput
anguli firmavit, quia de vtroque populo quotquot ipse vo-
luit, sua fide coniunxit. Sequitur:

*Ideo dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur
gentis facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum con-
fringetur*

confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum.

¶ Ideo, videlicet quia estis agricolę mali & perfidi, nullum Deo de sua vinea fructum reddentes, ad hæc homicidę crudelēs, post prophetarum necēs etiam Dei filium occidentes, quinetiam cementarij inepti & superuacui electum domui Deo ædificandę lapidem reprobando, auferetur à vobis regnum Dei, ne sitis exinde Deo populus peculialis, quod antea vocari & apparere & reputari voluistis. Unde & alio loco de vobis voce domini dicitur: Filij regni eiciantur in tenebras exteriores, Et dabitur, inquit, genti facienti fructus eius, id est, his qui crediderint, qui venient ab oriente & occidente, & recumbēt cum Abraham, Isaac & Iacob.

¶ Auferetur, inquit, à vobis regnum Dei. Impletum est hoc ad literam excidio Ierosolymitano subsequuto per Romanos, & hoc quantum ad cultum diuinum. Quantum verò ad virtutem vel acceptabilitatem cultus qua sortiebantur rationem regni Dei, impletum est morte Christi. Nam extunc cessauit in veritate esse regnum Dei, vel cultus Dei vetus ille & vmbra ilis ritus.

¶ Et dabitur genti per baptismi regenerationem genite, vt res subsequuta testatur.

¶ Et qui ceciderit super lapidem istum, & cætera. Hic duo genera casus designat Vnum, cadentium super lapidem tantquam ab excelso loco ruendo, vel impingendo ad lapidem Alterum eorum super quos lapis iste cadet, tanquam ruēs vel demissus è loco celso. In primo casu cōfractio, in secundo contritio est, ad designandum quòd quanto id quòd contritum est deterioris est conditionis illo quòd tantum confringitur seu cōfractum est, tantò maior perniciēs imminet secundus quàm primis.

¶ Rursus in primo casu concurrunt homines, tam actiue quàm passiuē. Siquidem ad eorū actionem pertinet, qui ceciderit super lapidem. Nullus enim cadit super Christum nisi peccando. Ad passionem verò spectat, confringetur: Confractio enim pœna est, casus verò culpa.

¶ In secundo verò homines concurrunt passiuē tantum, & lapis actiue. Et significat casus lapidis punientis actionem sanè per hæc significatur differētia inter eam pœnā quam

Iudæis ablatum regnū dei Mat. 8.

Casus duplex

Nota.

pœna & pœna.

incurrit homo peccans in Christum ex sua culpa, & eā pœnam quam ipse Christus infert iratus, quod illa est velut confractio, & est curabilis, ista autem est velut cōtritio hoc est, incurabilis. Et vtiq̄ue sic est, quoniam quātumcunque homo peccet, curari potest, nisi Deus iratus subtrahat gratiā cor induret. Et hic sensus ostendit directē pœnā Iudæorum irreparabilem, quoniam ipse lapis cecidit super illos quo ad spiritualia subtrahendo gratiam, & quoad temporalia Romanos exercitus in eorum excidium mittendo.

*Lapis vt
iudaosop
presit.*

¶ Hinc etiam Chrysostomus locum hunc tractans. Aliud est, inquit, frangi, aliud comminui. De eo enim quod confringitur aliquid remanet, quod autem comminuitur, quasi in pulverem conuretitur. Quod autem cadit ad lapidem, non frangitur secundum quod est lapidis virtus, sed inquātum fortiter cadit, aut propter pōdus suum, aut propter altitudinem. Sic & Christianus peccans non tantum perdit quantum potest perdere Christus, sed quātum ipse ser perdit per opera sua, aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis. Infideles autem tantum pereunt, quantum potest eos perdere Christus. Vndē Hieronymus:

Nota.

*cadit super lapidē
Super eū
lapis cadit* ¶ Qui peccator est & tamen in Christum credit, cadit quidem super lapidem & confringitur, sed non omnino conteritur. Reseruat enim patiētia Dei ad salutem per pœnitentiam. Super quem verò ille ceciderit, hoc est, cui lapis ille irruerit, & qui Christum penitus negauerit, sic cōteretur, vt nec testa quidem ex ipso remaneat in qua pusillū aquæ hauriatur. Secundum Augustinum verò, qui super lapidem hunc cadunt, non penitus intereunt, sed tamen confringuntur vt non rectē ambulent. Verum super quos cadet dum in iudicio cum pœna perditionis veniet, eos conteret vt sint tanquam puluis quem proicit ventus à facie terra.

¶ Circa tertium, quod est conuictæ malitiæ ad peiora molitio, subditur:

Et quum audissent principes sacerdotum & pharisæi parabolas eius, cognouerunt quod de ipsis diceret: Et quærentes cum tenere timerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant.

Quan-

¶ Quantumlibet duro corde essent propter incredulitatē suam Iudæi, intelligebant tamen contra se omnes domini sententias dirigi. Hæc autem est differentia bonorum hominum & malorum. Bonus enim comprehensus in peccato gemit quia peccauit, malus autem fremit, non quia peccauit, sed quia deprehensus est in peccato, & non solum pœnitentiam non agit, sed magis aduersus corripientē irascitur, sicut in istis patuit, qui deprehensi etiam ad peiora sunt excitati.

¶ Sed attende vt mentita est iniquitas sibi. Siquidem principes sacerdotum & scribæ quasi mentientem contra ipsos dominum quærebant interficere, sed hoc idem quærendo docebant vera esse quæ dicebat. Ipse quippe est hæres cuius iniustam necem aiebat esse vindicandam. Illi nequam coloni, qui ab occidendo Dei filio ad modicum quidem timore humano retardati donec veniret hora eius, nunquã verò diuino amore potuerunt cohiberi.

¶ Et quærentes eum tenere timuerunt turbas. Sapiunt quidem aliquid de eo turbæ, quòd verum prophetam eum æstimantes, non autem magnitudinem eius intelligunt secudum quòd erat filius Dei. Turbas autem sic sapietes de eo & paratas pro eo pugnare, timet principes. Neque enim ad scientiam popularium barbarum possunt attingere, nihil dignum de domino sentientes.

¶ Sanè morali intellectu, cuique; fidelium quum mysterium baptismi quod exerceat operatio committitur, quasi vinea quam excolat locatur. Mittitur seruus vnus, alter, & tertius qui de fructu accipiant, quum lex, psalmodia, prophetia, quarum monitionem bene agendo sequatur, legitur. Sed missus seruus contumeliis affectus vel cæsus eiicitur, quum sermo auditus vel contemnitur, vel quod peius est, etiam blasphematur. Missum etiam hæredem quantum in se est occidit, qui & filium Dei conculcauerit, & spiritui gratiæ quo sanctificatus est contumeliam fecerit.

¶ Perdito malo cultore vinea dabitur alteri, quum dono gratiæ quod superbus spreuit, humilis quisque dotabitur.

¶ Sed & hoc quòd principes sacerdotum & Scribæ manum mittere quærentes in Iesum terrore populi retinentur quotidie

*Christo.
Bonorum
differentia
& malorum*

Beda.

*Turbæ
principi-
bus sapien-
tiores.
Orig.*

*Beda.
Vinea &
coloni mo-
raliter.*

Heb. 20

Iob. 39.

ridie geritur in ecclesia, quūquolibet solo de nomine frater eam quā non diligit Ecclesiasticę fidei & pacis vnitatē, propter cohabitantium fratrum bonorum multitudinem, vel erubescit vel timet impugnare. Qui tamen (sicut de stultissima auium struthione dominus ait) quum tempus fuerit in altum alas eriget, quia persequendo ecclesiam, quasi dominum cruci addicere & ostentui gaudebit habere.

SABBATO POST DO.
REMINISCERE.

Luce. 15.

Homo quidam habuit duos filios, & dixit ad adolescentior ex illis patri.

¶ In hac sancti euangelij lectione tria summatim comprehenduntur. Primum est, à Deo peccatoris inconsulta auersio. Secundum, auersi à Deo consulta cōuersio, ibi: In se autem reuersus. Tertiū

erga reuertētē benigna Dei miseratio, ibi: Quum autem adhuc longē esset.

¶ Circa primū quinque notantur. Primum est, arbitrio humano indulta libertas, Secundum libertate abutentis vitę peruersitas, ibi: Et non post multos. Tertium, bonorum omnium in vitiis dissipatio, ibi: Et ibi dissipauit. Quartum, misera egestas & esuritio, ibi: Et pōt quā consummasset omnia. Quintum, indignę seruitutis spontanea perpessio, ibi: Et abiit & adhæsit.

Pater & duo filij myst.

¶ Circa primū dicitur: Homo quidam habuit duos filios. In ducit hæc parabola deum hominem appellatum, quippe verē benignum & misericordem, duos habentem filios, id est, duos ordines hominum, iustorum videlicet & lapsorum pœnitentium tamen, & propterea à vterque appellatur fili⁹ non solum creatione, sed & adoptione.

Fili⁹ adolescentior.

¶ Et dixit adolescentior ex illis patri. Adolescentior (inquit) non annis, sed moribus, non ætate, sed defectu sapientię & hinc ad insolentiam & peccata procliuior. Et bene significat peccatorem, de quo per Esaiam dicitur: Puer cęrum annorum morietur.

Isas. 65.

Pater

*Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Et diuisit
hæc substantiam.*

¶ *Hominis ista substantia rationalitas est, quam arbitrij li. Theoph.*
bertas comitatur. Dat igitur nobis dominus rationem, vt
ea liberè vtamur tanquam nostra substantia. Dat autem o-
mnibus ex æquo. Omnes enim ex æquo rationales sunt, & *Substãtia*
æquè liberum habent arbitrium. At alij vtimur hac liberta-
te secundum rationem, alij autem Dei donum dilapidam⁹. *diuisa fili*
Et simpliciter omnia quæ dedit nobis dominus substantia
nostra censerì possent, vt exempli gratia, cælum & terra &
in summa creaturæ omnes lex & propheta.

¶ *Rursus, viuere, intelligere, meminisse, alacri ingenio ex-*
cellere, diuini muneris substantia est. Hanc substantiam tunc
adolescentior filius à patre expetit, quem homo in sua vo-
lens esse potestate, per liberum arbitrium se regere cona-
tus est, sicque dominium creatoris sui quæsiuit superbus ab-
iicere.

¶ *Nemo dicat, malus ipse est, quia Deus hoc præsciebat &*
talem me esse necesse est qualem me fore præuidit, quia
suum scire neminem bonum vel malum esse cogit, quem-
admodum nec meum videre cogit aliquem eorum qui ad
sunt hic adesse præsentem. Liberum enim est homini in-
tellectu credere vel non credere, per memoriam diuinorum
beneficiorum meminisse ad agendas gratias, vel obliuisci
Voluntate similiter liber est, eligere vel temporalia bona,
vel æterna. Deum vel creaturam peccatum vel pietatem,
odium proximi, vel eius dilectionem. Corde liber est, vt
cogitatione verset bona vel mala, munda vel turpia. Ore
similiter ad loquendum vel vera vel falsa, libet benedicere
& maledicere, rectè consulere alteri, & hunc verbis fal-
lere. Auribus liber est audire diuina vel mundana. Oculis
ad videndum vtilia vel vana. Manibus liber est ad dádum
vel furandum. Et generaliter vniuersa membra, sensus
item vel interiores vel exteriores, in humani libertate
relinquit arbitrij. Nullum enim cogit non volentem,
vt sibi seruiat. Nam si voluisset nos cogi, non fecisset nos
rationales, & liberi arbitrij. In hoc sanè elucet humani
libertas arbitrij, quia pater qui nec discedere volen-
tem

*Arbitrij
libertas.*

rem retinuit, neq; manere cupientē cogit abscedere. Vnde
Eccl. 15. bene per Sapientē dicitur: Deus ab initio constituit homi-
 nem, & reliquit eum in manu consilij sui. Adiecit mandata
 & præcepta: Si volueritis mādata cōseruare, cōseruabūt te:
 ¶ Circa secundum, quod est, libertate abutentis vitæ per-
 uer sitas, subditur:

*Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filius
 peregrē profectus est in regionem longinquam.*

¶ Et non post multos dies, inquit. Quo significat q̄ postea
 quā homo peccator ad eam ætatem venerit vt capax ra-
Gene. 6. tionis iam libero vtatur arbitrio, non diu se cōtinet ab ini-
 quitate, sed mox cupiditatibus malis frena relaxat. Sensus
 enim & cogitatio hominis prona sunt ad malum ab adole-
 scentia sua. Profectus est, inquit, in regionem longinquam
 quæ est obliuio Dei.

Vbi Chrysostomus.

¶ Minor filius in regionem longinquam profectus est, nō
 localiter à Deo discedens qui vbique est, sed affectu. Fugit
 enim Deum peccator vt à longè stet, nō quidem locorum
 intercapedine, sed declinatione seu auersione mentis. Hoc
 modo B. Augustinus deplorabat, quod inuenit se longè es-
 se à Deo in regione dissimilitudinis. Sanè qui Deo propin-
 qui manent, nihil eorum quæ iste adolescentior patrauit, p̄-
 petrāt. Prouidebam, inquit, dominū in conspectu meo sem-
Theoph. per, quoniam à dextris est mihi ne commouear. Illo autem
 longè à nobis absente, efficimur apostatæ, facientes & fe-
Prois. 15. rētes pessima quæque, iuxta illud: Ecce qui elongāt se à te,
 peribunt. Nec mirum. Longè enim à peccatoribus salus,
 quia longè est Deus ab impiis. O inconsulta ac perniciofa
 à Deo discessio. Et vtinam, inquit Ambrosius māsisset cū
 patre, impedimentum nescisset ætatis, vt videlicet adole-
 scentix lubricæ noraretur.

De ver. do ¶ Vbi beatus Aggustinus: Quisquis ita vult esse similis Deo
 vt fortitudinem suam ad illum custodiat, non ab illo rece-
Peruersa dat cohærendo, vt custodiat similitudinem & imaginem
Dei imi- ad quam factus est. Porro si peruersè vul imitari Deum, vt
tatio. quo modo Deus non habet à quo regatur, sic & ipse ve-
 lit

velit sua potestate uti ut nullo regēte viuat, quid restat nisi ut recedens ab eius cultura torpescat, & recedens à veritate vanescat?

¶ Circa tertium, quod est bonorum omnium in vitiis dissipatio, subditur:

Et dissipauit ibi substantiam suam viuendo luxuriosè.

¶ Substantiæ dissipatio, est donorum tam ad intellectum quàm ad effectum spectantium continua diminutio: Nam hac luxuriosè viuendo, id est, appetitui delectabilium indulgēdo minuuntur. Ea enim quæ sunt scientiæ bene viuendi, & quæ affectu ad rectitudinem continuè debilitantur, paulatim enim & intellectus obscuratur ut rectum non videat, & peruertitur affectus ut non ea quæ ad salutem, sed ad perniciem sunt eligat & prosequatur. Quin & Dei gratiam & vniuersa quæ per Dei gratiã operatus est bona, per mortalem culpam à patre discedens amittit. Hęc enim ad instar mortis quæ omnia prius habita tollit ab homine, omnes pristinas tollit iustitias, dicente domino per Prophe-

*Substantia
dissipatio*

Ezech. 18

Eccle. 9.

*Amisio
gratiæ
quàm dā
nosa.*

Iaco. 2.

¶ Circa quartum, quod est misera egestas & esuritio, subditur:

Et post quàm omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, & ipse cepit egere.

¶ Ad similitudinem eius qui turpiter viuendo omnia bona sua exteriora consumpsit, & ipse peccator Dei oblitus gratuitis bonis omnibus amissis in profundum culparum venit, nec inuenit requiem.

¶ Nec mirum, si cepit egere qui thesaurum sapientiæ & scientiæ Dei, diuitiarumque cœlestium altitudinem

*Misera e-
gestas.
Ambro.*

Iob. 12.

liquit. Et licet plerique peruersè viuentes rebus seculi huius abundare videatur, iuxta quod scriptum est: Abundant tabernacula predonũ, & audacter prouocant Deum, quum ipse cuncta dederit eis in manus, reuera tamẽ egẽt, & quasi valida fame laborant, quandoquidem mundi huius illecebræ & oblectamenta quæcunque interiorem famem satiare nequaquam possint, vbi diuitiæ onerant honores inflant, voluptates & delitiæ corrumpunt. Sanè Deus solus inanem animam potest satiare. Vndè Saluator de seculi huius oblectamentis sub nomine aquæ in Euangelio loquẽs: Qui biberit, inquit, ex aqua hac, sitiet iterum. Et mox de solatio gratiæ, subdit, dicens: Qui autem biberit ex aqua quàm ego dabo ei, non sitiet in æternum. Porro, eo validior in regione peregrina fames peccatorẽ inuadit, quo ipse à Dei verbo quo viuit homo se fecerit alienum. His autem qui timent dominum, qui proponunt Deum in conspectu suo semper, quibuscum Dei verbum loquitur non modò inopia non est (quandoquidem de quolibet horum dictum sit: Gloria & diuitiæ in domo eius) quin etiam superpetit quod aliis impartiendo largiantur. Vndè post præmissa subditur: Dispersit, dedit pauperibus, tantum abest vt egeat.

¶ Circa quintũ, quod est indignæ seruitutis spontanea permissio, subditur:

Et abiit, & adhæsit vni ciuium regionis illius. Et misit illum in villam suam, vt pasceret porcos.

Ambro.

¶ Et abiit, inquit, id est, processit & profecit in malitia, amplius se elongando à Deo, imò & à semetipso. Et quid longinquius quàm à se recedere, nec regionibus sed moribus separari? Etenim qui se à Christo separat, exul est patriæ & ciuis mundi. Et adhæsit, inquit, vni ciuium regionis illius.

Roma. 6.

Et vtique qui hæret, in laqueo est, dicente Apostolo: An nescitis quia cui exhibuistis vos seruos ad obediendum, serui facti estis eius cui obedistis?

Ciuis regionis illius.

¶ Porro vnus ciuium regionis illius cui egens adhæsit, ille est vtique, qui concupiscentiis terrenis merito suæ peruersitatis præpositus princeps huius mudi à domino vocatur. Et de quo Apostolus: Deus, inquit, huius seculi excæcauit mentes infidelium. Vbi Theoph.

2. cor. 4.

¶ Adhæsit

¶ Adhæsit vni ciuium regionis illius. Nam qui adhæret domino, vnus spiritus fit cum illo : qui verò adhæret scotto, vnus corpus fit cum natura dæmonum atque fit totus caro, neque spiritus est capax, sicut hi qui tēpore diluuij fuerunt. Ciues autem regionis illius, qui à Deo defecerāt, dæmones omnino sunt.

¶ Et misit illum in villam suam, vt pasceret porcos. In villam mitti, est substantiæ terrenæ cupiditatibus subiugari. De qua in alia parabola quidā spirituales epulas ad quas inuitabatur fastidiens dixit: Villam emi, & necesse habeo exire & videre illam. Villa enim extra vrbes & oppida locus est pecoribus, armentis & frugibus seruandis deputatus. Ergo qui in villam mittitur, foras mittitur, & interiora relinquens solis terrenis & carnalibus rebus intendit. Porro porcos pascere, est ea quibus immundi spiritus gaudent operari, qui rectè per porcos animal sordibus & cœno semper gaudens designantur.

¶ Vel secundum Theophylactum, qui proficit & in peccatis fit potens, pascit porcos, hoc est, & alios docet malitiā, & immundam quasi lutuosam operationem. Porci enim sunt omnes qui luto vilium & carnalium affectionum volutantur. Nam porcorum oculi nunquam possunt sursum spectare, aliam sortiti formationem. Tales sunt eorum interiores oculi, qui porcorum in morem voluptatibus immundis pasci cupiunt, non enim sursum sed semper deorsum spectant. Sequitur:

*Porcorum
oculi vt
sortiti.*

Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, & nemo illi dabat.

¶ Spiritualibus opibus destitutus prudentia & intellectu, quasi porcos pascere dicitur, hoc est, sordidas & immundas in anima sua cogitationes nutrit, & edit escas irrationabiles prauæ cōuersationis, dulces quidem egenti bonorum. Quia suaue videtur peruersis omne opus carneū voluptatis, quæ virtutes animæ penitus eneruat & perimit. Huiusmodi cibos quasi porcinos & malè dulces, id est, carnalium delectationum illecebras siliquarum nomine scriptura designat. Est autem siliqua, genus leguminis folliculis inclusis, sonorū & penè vacuum & asperū, porcis in cibatu gratissi-

*e brysofte
Siliquæ
porcorum
cib^o, my.*

tissimum. Et rectè peccatū designat, quod dulcedinem habet & asperitatem Delectat enim ad tempus, cruciat verò perpetuò. Vel secundum Bedam, doctrinas significat seculares, sterili suauitate resonantes, quibus laudes idolorum fabularumque ad Deos gentium vario sermone atque carminibus percrepant, quibus dæmonia delectantur.

¶ Undè quum iste saturari cupiebat, aliquid solidum & rectum quod ad beatam vitam pertineret, inuenire volebat in talibus & non poterat.

Theop.

¶ Cupit ergo saturari peccato miserabilis ille iam porcorum seruus & nemo ei dat Nā assueto malis nemo dat saturitatem. Nō enim manet voluptas, sed euanescit & perit, fitque iterum miserrimus homo vacuus.

*voluptate
dæmones
inui-
dent pec-
catori.*

Gre. xij.

¶ Siquidem nequissimi dæmones quieto dominio iam hominem peccatorem possidentes, inuident ei appetitus sui satietatem, quem tamen vt in suam redigerent seruitutem cōcupitis peccatorum delectationibus antè laetabant. Et vt hunc pluribus vitiis irretitum ampliùs peccare facerēt, variorum ei delectabilium inurebant cupiditates, què tamen vt iam suum fecerunt, vltra ei voluptatem abundantiamque non procurant, scientes eum iam mortuum.

¶ Hucusque de perniciosa & inconsulta hominis à Deo auersione.

¶ Circa secundum principale dicitur:

In se autem reuersus dixit.

¶ Hic consequenter ostenditur consulta peccatoris ad deū conuersio. Vbi etiam quinque per ordinem notantur. Primum est, sui ipsius salubris cognitio. Secundum, sese noscētis gemebunda contritio, ibi: Quāti mercenarij. Tertium, propositi vitæ melioris assumptio, ibi: Surgam & ibo Quartum, prioris nequitie humilis confessio, ibi: Et dicam illi. Quintum, iniunctæ pœnitentiæ libens acceptatio, ibi: Fac me sicut vnum.

Ambro.

*In sese re-
uertit.*

¶ Circa primum dicitur: In se autem reuersus. Bene in se reuertitur, quia à se recesserat. Etenim qui ad dominum regreditur, se sibi reddit: & qui recedit à Christo, se sibi abdicat. In se autem reuersus est, quum ab eis quæ forinsecus frustra illiciunt, & seducunt, in conscientie suæ interiora suam intentionem reduxit. Et hic est sui ipsius cognitio
fin.

sine qua nec agitur pœnitentia, nec vitæ error emendatur. Vndè Dauid post adulterij & homicidij scelera perpetrata, in se reuersus dixit: Peccaui. Et adiecit: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & miserationis rationem allegans post pauca subiicit: Quoniã iniquitatem meam ego cognosco.

2. Reg. 12.

¶ Circa secundum, quod est iam sese noscentis gembûda contritio, subditur:

Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereor?

¶ Ecce peccatorum contritio, sine qua sui cognitio non prodesset. Oritur autem hæc contritio à memoria paternæ domus, & comparatione suæ egestatis ad abundantiam patris sui mercenariorum.

vnde cordis contritio.

¶ Quanti, inquit, hoc est quàm multi. In his verbis non solum memoria paternæ domus & sui cum mercenariis collatio, sed & suspirium in modo dicendi intelligitur, ita quod suspirando hoc dixit. Considerauit enim intra se gradum suum respectu mercenariorum, nempe se tanti patris filiû scilicet Dei. Memor fuit domus paternæ, hoc est, spiritualis gratiæ, memor fuit magnæ abundantiæ spiritualiû donorum in iis qui apud patrem sunt, hoc est, qui diuinis vacant obsequiis.

¶ Ego autem hîc fame pereor. Nota singula. Ego filius, illi mercenarij. Fame pereor, non solum esurio, illi abundant panibus: nec est vnus tantum abundans mercenarius, sed quàm multi.

¶ Vbi aduerte inter se differre, seruû, mercenariû, & filiû.

Vndè Basilus:

Differunt, seruus, mercenarius, & filius.

¶ Est autem secundum tres differentias obedientiæ discretio. Aut enim metuentes supplicia declinamus à malo, & sumus in dispositione seruili. Aut mercedis lucra venâtes exequimur quæ mandantur, mercenariis assimilari. Aut ipsius gratiæ boni & dilectionis ad eum qui dedit legem seruiamus, & sic dispositionem redolemus filiorum.

¶ Filius enim qui habet pignus sancti spiritus in corde, secularis mercedis lucra non quærit, sed ius seruat hereditis. Itaque paterna domus & sui cum mercenariis gemenda

Ambro.

n bunda

bunda collatio sequens propositum parturiuit.

¶ Circa tertium, quod est propositi vitæ emendationis assumptio, subditur:

Surgam, & ibo ad patrem meum.

¶ Surgam, inquit, quia me iacere cognoui: & ibo, quia longè recessi: ad patrem meum, id est, ad Deū qui me ad imaginem suam creauit, quia sub principe porcorum miserabili egestate tabesco. Ecce propositum resipiscentis, sine quo nec peccati cognitio, nec quæcunque cordis contritio sufficit ad salutem. Manet enim peccator auersus à Deo, nec potest ei reconciliari. Non enim nisi hominibus bonæ voluntatis pax annuntiatur: huiusmodi veræ conuersionis se habere propositum indicabat, qui ait: Dixi nunc cæpi, hæc mutatio dexteræ excelsi.

Luc. 2.

¶ Circa quartum, quod est prioris nequitie humilis confessio, subditur:

Et dicam ei: Pater, peccaui in cælum & coram te. iam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut vnum de mercenariis tuis.

¶ Ecce hic oris confessio. Ore enim confessio fit ad salutem, sine qua (si suppetat oportunitas confitendi) tria præcedentia Deo non reconciliant. Nam qui abscondit secula sua, non dirigitur. Si autem confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est Deus, vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.

Roma. 16

Peccato -

vñ confessio

Prou. 28

1. Ioan. 1.

¶ Et dicam ei: Hæc & ea quæ præcedunt, scilicet surgam, & ibo ad patrem meum, verba sunt pœnitentiam meditatis in confessione peccati, nondum tamen pœnitentiam agentis. Non enim iam dicit patri, se dicturum, sed promittit quum venerit, iuxta illud: Dixi cõfitebor aduersum me iustitiam meam domino.

Ambro.

¶ Pater, peccaui. Quam misericors dominus, qui ne offensus patrium dedignantur nomen audire.

¶ Peccaui. Hæc est prima confessio apud authorem naturæ, præfulentem misericordiam, arbitrium culpæ. Et licet Deus nouit omnia, attamē vocem tuæ cõfessionis expectat. Ore enim cõfessio fit ad salutem, quia alleuiat pondus erroris quisquis ipse se onera & sese accusans accusatorem confitendo præuenit. Alioqui frustra velis occultare quem nihil

hillsallit, & sine periculo prodas quod scias iam esse cognitum. Confitere magis vt interueniat pro te Christus, roget pro te ecclesia, illachrymet populus. Nec verearis ne non impetres. Aduocatus spondet veniam, patronus promittit gratiam, reconciliationem tibi paternę pietatis pollicetur assertor.

¶ Peccaui in cælum & coram te: Ac si dicat: Derelinquendo cœlestia, peccaui in ea præferens illis corruptibilia & terrena, & præeligēs cœlesti patrię regionem famis. Siquidem in cælum peccat, qui cœlo terrena proponit. Rursus, peccaui in cælum, coram angelicis spiritibus sanctisque animabus, in quibus sedes est Dei. Verum addendo, Et coram te, ostendit hūc patrem Deum debere intelligi. Deus enim solus conspētor est omniū, à quo nec in corde meditata peccata abscondi possunt. Peccaui, inquit, coram te, in ipso conscientię interioris conclauī, quam solius Dei valent oculi penetrare,

Theoph.
peccare
in cœlum

chrysoſt.

¶ Et iam non sum dignus vocari filius tuus. Hoc est, nō post hac dignus sum nomine vel loco filij. Proponit fateri non solum se peccasse, sed etiam adeo se degenerasse, vt sit indignus vocari filius. Et verum dicit.

¶ Circa quintum, quod est iniunctę pœnitentię libens acceptio, subditur:

Fac me sicut vnum de mercenariis tuis.

¶ Ergo ad filij affectum (qui omnia quę patris sunt sua esse non ambigit) aspirare non præsumens, mercenarij statum pro mercede seruiturus, desiderat. Verum nec hunc quidē nisi paterna dignatione se mereri posse testatur.

Hiero.

¶ Et quidem peccator compuncto corde priora delicta legitime in ecclesia confessus, propter spem reconciliationis paternę ad instar mercenarij expectatę mercedis gratia in opere desudantis, & ipse onus iniunctę pœnitentię libenti animo suscipit.

¶ Sunt enim & boni mercenarij, qui conducuntur ad vineam. Isti non siliquis, sed panibus abundant. Seruiunt enim pro mercede nō quidem temporali, sed ea quę Deus est: qui per denariū illum designatur qui in fine diei operariis vineę datur. Vnde & ibi dicitur: Voca operarios, & redde illis mercedem. De qua mercede dominus ad Abraham

Matth. 20

n ij ham

Gene. 13.

1. cor. 3.

ham loquitur, dicens: Ego prorektor tuus sum, & merces tua magna nimis. Vnde & per Apostolū dicitur: Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.

¶ Sanè filium hunc prodigum spiritus sanctus nobis descripsit, vt instruamur qualiter debeamus cordis nostri deplorare peccata.

¶ Pòst quàm ergo dixit: Ibo ad patrem meum (quod ei cuncta attulit bona) non procrastinat. Sequitur enim:

Et surgens venit ad patrem suum.

¶ Non enim percontandum neque consultandum frustra est in his quæ placeant Deo, sed opus est factio. Surgens, inquit, venit ad patrem suum. Venire ad patrem, est in ecclesia constitui per fidem, vbi iam possit esse legitima & fructuosa peccatorū confessio. Itaque nec nos pigeat longitudinis viæ redeundi ad patrē. Si enim voluerimus fiet regressus celer & facilis, modò deseramus peccatum quod nos à domo patris eduxit. Quàm sit autem pater redeuntibus clemens, ex subsequētibz est manifestum.

chrysost.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Quum autem adhuc longè esset, vidit illum pater ipseus, & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum.

¶ Hic ostenditur erga peccatorem resipiscentem benigna Dei misericordia. Vbi etiam quinque sunt notanda. Primū est, clemens omnium peccatorum remissio. Secundum, pristinae gratiae indulta restitutio, ibi: Dixit autem pater. Tertium, amissorum meritorum recuperatio, ibi: Et date anulum. Quartum, sacrosanctae eucharistiae veneranda communio, ibi: Et adducite vitulum saginatum. Quintum, caelestis curiae congratulatio, ibi: Et manducemus & epulemur.

¶ Circa primum dicitur: Quum autem adhuc longè esset. Nulla exurrectio humana, nullus humanus ad Deū veniendi conatus sufficit reddere hominem propinquum Deo. Et propter hoc quauis peccator eo quo dictum est modo surrexerit, & venire ad Deum cœperit, adhuc tamen longè abesse describitur. Nam vniuersae iustitiae nostrae quasi panus menstruatae. Vidit, inquit, illum pater ipseus. Paternis oculis videt Deus, quando videt vt non permittat amplius elongatio.

elongationem filij: Viderat quidem & prius eū, sed oculis iustitiæ permittentis elongationem. Et misericordia mot⁹ est. Siquidem confessionis meditatio placuit ei patrem vt obuiam iret ei & oscula conferret. Et accurrens: Ecce affectus misericordiæ, & acceleratio remissionis & veniæ in accursu paterno designatus. Et cecidit super collum ei⁹, & osculatus est eū. Amplexus cum osculo, recōciliationis est gratia, his descripti signis, ad significādā magnitudinem affectus pariter & effectus diuinæ benignitatis erga pœnitentem. Multò maior est enim quā amplexus & osculum significant: sed spiritualia per hæc sensibilia significantur. Osculo enim amor amicitiae redditur, amplexu autem collata gratia significatur. Vbi Ambrosius:

¶ Occurrit igitur tibi, quia audit te intra mentis secreta tradantem. Et quum adhuc longè sis, occurrit: quis impediatur complectitur quoque. In occurso enim præscientia est, in complexu clementia, & quasi quodam patris amoris affectu, supra collum cadit vt iacentem erigat, & oneratū peccatis atq; in terrena defixum, reflectat ad cælum. Osculatur autem os per quod emissa de corde confessio pœnitentis exierat, quam pater latus excepit. Sequitur:

*Accursus
paternus.*

Dixitque ei filius: Pater, peccaui in cælum & coram te, iā nō sum dignus vocari filius tuus.

¶ Incipit iam peccata sua in ecclesia constitutus confiteri, nec dicit omnia quæ dicturum se esse promiserat, sed vsq; ad illud, Non sum dignus vocari filius tuus, Hoc enim cupit fieri per gratiam, quo se per merita fatetur indignum. Non addit quod in illa meditatione dixerat: Fac me sicut vnum de mercenariis tuis. Quum enim panem non haberet, vel mercenarius esse cupiebat, quod post osculū patris generosimè iam dedignabatur. Intelligit enim inter filium & mercenarium & seruum non minimam esse distantiam. Nam (vt superius dictum est) Seruus est, qui adhuc metu gehennæ siue præsentium legum à vitiis temperat. Mercenarius, qui spe atque desyderio regni cœlorum. Filius, affectu boni ipsius atque amore virtutum. Verum quum pater occurrens non contentus minora concedere vtroque

*Aug. de
quest. enā
Confessio
redeuntis.*

Beda.

gradu (seruorum, scilicet & mercenariorum) sine dilatione transcurso, pristinae filiorum restituit dignitati, non iam de mercede conductoris, sed de hereditate facit cogitare parentis. ¶ Circa secundum, quod est pristinae gratiae indulgentia restitutio, subditur:

Dixit autem pater ad seruos suos: cito proferte stolam primam & induite illum.

*Serui pa-
trifamili-
as.*

Gene. 3.

August.

¶ Pater ad sermonem filij verba non dirigit, sed ministris loquitur, quia qui penitenter orat: sed responsum verbo non accipit, misericordiam autem consequitur in effectu. Cito (inquit ad seruos loquens) proferte stolam primam. Vbi Theophylactus:

¶ Seruos, vel angelos intelligas administratorios spiritus, vel sacerdotes qui baptisate & verbo doctrinae animam vestiunt ipso Christo, dicente Apostolo: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Vel certe stola prima pristina gratia est per peccatum amissa, & dignitas illa quam perdidit Adam. Serui qui hanc proferunt, predicatorum sunt reconciliationis. Vbi pater magna Dei misericordia, qui non solum remittit culpas, sed insuper restituit gratiam: rursus ornando animam innocentiae veste qua se nudauerat, ut iam merito dicat Iacobus & laudans: Gaudens gaudebo in domino, quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiae circumdedit me quasi sponsum decoratum corona.

Esai. 61.

*Stola pri-
ma.*

¶ Est ergo stola prima, vestis innocentiae quam homo bene conditus accepit, sed male persuasus amisit, quando post culpam praeruaricationis cognouit se esse nudum, gloriisque immortalitatis amissa, pelliceum, hoc est, mortale sumpsit indumentum. Proferunt autem serui stolam primam, quando mortales terrenisque homines ita sublimandos asseuerant ut non solum ciues angelorum, sed & haeredes Dei & Christi sint cohaeredes futuri.

¶ Circa tertium, quod est, bonorum meritorum recuperatio, subditur:

Et date anulum in manu eius, & calceamenta in pedes eius.

*Amis-
sum ro-
peratio.*

¶ Non solum restituantur redeunti ad patrem habitus virtutum

tutum, sed etiam præcedentia honorum operū merita. Nā quæ superueniente peccato fuerant mortificata, recuperata gratia denuò viuificantur. Meretur autē homo Dei gratia cooperante bonis operibus exteriùs, & significantur p anulum: & piis operibus & desyderiis, interiùs, quæ per calceamenta designatur, dicente domino: *Mat. 29.* Omni habenti, scilicet gratiam, dabitur, scilicet abundantia pristinorum quæ mortificata fuerant meritorum, & abundabit. Ei autem qui nō habet, scilicet gratiam, & quod videtur habere (scilicet bona opera de genere) auferetur ab eo.

¶ Vel vt aliis videtur, per anulum qui ornamentum manus est, ea quæ posthac opera bona factururus est insinuatur, vt videlicet de cætero facere studeat fructus dignos pœnitentiæ. Per calceamenta verò quæ pedum munimenta sunt, præcedentium nos sanctorum exempla designantur, quibus interiores nostri affectus (quasi quidam animæ pedes quibus à se desyderata prosequitur) ne concupiscentiis malis vel sordidentur vel lædantur, sollicitè muniendi sunt. Vbi Beda:

*Anulus
& calcea-
menta.*

¶ Et bene anulus in manu datur, vt per opera fides clarescat, & per fidem opera bona firmentur. Calceamenta autē in pedes, desyderia sancta significāt, vt cursus mētis ad cœlestia tendens, à terrenarum cōtagio rerum inuiolatus seruetur & mundus, priorūque munitus exemplis super serpentes & scorpiones securus incedat. Manus igitur & pedes id est, opus ornatur & cursus. Opus, vt rectè viuamus cursus, vt ad æterna gaudia properemus. Non enim habemus hīc manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. *Heb. 3.*

¶ Circa quartum, quod est, mensæ dominicæ veneranda cōmunio, sequitur:

Et adducite vitulum saginatum, & occidite.

¶ Ex quo enim remisit culpas pœnitēti, & gratiam illi primam & merita bona restituit, restat comedere vitulum saginatum, scilicet corpus Christi, ipso dicente: Accipite & manducate, hoc est corpus meum. *Corporis christi cōmunio. Mat. 26.*

¶ Vbi Chrysostom. Dominum nostrum Iesum Christum vitulum nominat, propter hostiam corporis immaculati. Saginatum autem dicit, quia pinguis & opimus intantum est, vt pro totius mundi salute sufficiat. Non autem

n iiii ipse

ipse pater vitulum immolauit, sed aliis tradidit immolan-
dum. Siquidem permittente patre consentiens filius ab ho-
minibus crucifixus est.

*Vitul^o vt
occiditur.*

¶ Adducere autem vitulum & occidere, est prædicare Chri-
stum, & mortem eius insinuare. Tunc enim cuique nostrū
quali recēs occiditur, quum credit occisum, & morte & pas-
sione eius liberatus à peccatis patri reconciliatur. Tunc ca-
ro eius comeditur, quum eius passionis sacramentum & o-
re ad emundationem percipitur, & corde ad imitationem
cogitatur.

¶ Circa quintum, quod est, cœlestis curiæ congratulatio
Subditur:

*Et manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat
& reuixit, perierat & inuentus est.*

*Theoph:
cœlestis
congratula-
tio.*

¶ Omnis qui à peccato purgatur, particeps fit vituli illi^o sa-
ginati, & lætitiæ author fit patri & seruis, id est, sanctis an-
gelis eius, tanquam ex morte resurrexisset & post perditio-
nem fuisset inuentus. Siquidem sibi peccator mortuus fue-
rat, & sibi reuixit: Deo autem non mortuus, sed ad instar o-
uis aberrantis perditus & rursus inuentus est. Hinc ergo cu-
ria cœlestis exultat, dicente domino: Dico vobis, quia gau-
dium est angelis Dei in cœlo super vno peccatore penitē-
tiam agente,

Lucæ. 15.

¶ Et attende quia non solum filius qui reuixit & inuentus
est, verū etiam pater & serui eius sacrosancti vituli qui pro-
pter filiū occisus erat carne refecti epulantur. Quia patris
cibus salus est nostra, & nostrorum remissio peccatorū pa-
tris gaudium est, nec tantum patris, sed & filij & spiritus
sancti. Quia sicut vna in diuinitate voluntas est & operatio
ita & vna est delectatio sanctæ & indiuiduæ trinitatis. Vn-
de sanctus pater Abraham tres angelos hospitio recipiens
vitulum tenerrimum & optimum occidisse, eisque cum la-
cte pane & butyro epulandum legitur obtulisse. Quia qui
beatam trinitatem rectę deuotionis officiiis reficere, id est
lætificare desyderat, mortem quoque debet vnigeniti filij
Dei in carne, quæ est vna in trinitate persona, piæ confes-
sionis sinceritate celebrare.

Gene. 18.

DO. OCULI.

Quanta audiuimus facta in Capharnaum, facta & hic in patria tua. Lucæ. 4.

In hac sancti euangelij lectione adiunctis his quæ mox ante per Euangelistam præmittuntur, quatuor per ordinem describuntur. Primum est, mirandæ dignationis in Christobenignitas, ibi: Et venit Nazareth Secundum detestandæ perfidie malignorum peruersitas, ibi: Et dicebant: Nonne hic est. Tertium, confutandis peruersis, defensionis veritas, ibi Ait autem: Amen dico vobis. Quartum, confutatorum furor & dira crudelitas, ibi: Et repleti sunt.